



Universidade Aberta

Demonstração dos Resultados em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

Unidade Monetária: Euros

|                           |   | 2017          |                      | 2016          |                      |
|---------------------------|---|---------------|----------------------|---------------|----------------------|
| <b>CUSTOS E PERDAS</b>    |   |               |                      |               |                      |
| 61                        | Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: |               |                      |               |                      |
|                           | Produtos acabados e Intermédios                           | 70.508,08     |                      | 25.544,67     |                      |
|                           | Matérias-primas, subsidiárias e de consumo                |               | 70.508,08            | 21.759,36     | 47.304,03            |
| 62                        | Fornecimentos e serviços externos                         | 1.994.129,99  | 1.994.129,99         | 1.787.705,05  | 1.787.705,05         |
| Custos com o pessoal:     |   |               |                      |               |                      |
| 641+642                   | Remunerações  | 10.303.425,90 |                      | 10.313.520,29 |                      |
| 643 a 648                 | Encargos sociais  | 2.334.768,69  | 12.638.194,59        | 2.292.857,77  | 12.606.378,06        |
| 63                        | Transferências correntes concedidas e prestações sociais  | 242.545,51    | 242.545,51           | 237.934,11    | 237.934,11           |
| 66                        | Amortizações do exercício                                 | 126.669,79    |                      | 131.146,30    |                      |
| 67                        | Provisões do exercício                                    | 177.151,58    | 303.821,37           | 6.738,02      | 137.884,32           |
| 65                        | Outros custos e perdas operacionais                       | 60.170,92     | 60.170,92            | 40.190,44     | 40.190,44            |
|                           | <b>(A)</b>  |               | <b>15.309.370,46</b> |               | <b>14.857.396,01</b> |
| 68                        | Custos e perdas financeiros                               | 31.686,95     | 31.686,95            | 32.573,41     | 32.573,41            |
|                           | <b>(C)</b>  |               | <b>15.341.057,41</b> |               | <b>14.889.969,42</b> |
| 69                        | Custos e perdas extraordinários                           | 2.385,93      | 2.385,93             | 3.364,43      | 3.364,43             |
|                           | <b>(E)</b>  |               | <b>15.343.443,34</b> |               | <b>14.893.333,85</b> |
| 88                        | Resultado líquido do exercício                            | 246.121,95    | 246.121,95           | 229.543,89    | 229.543,89           |
|                           |   |               | <b>15.589.565,29</b> |               | <b>15.122.877,74</b> |
| <b>PROVEITOS E GANHOS</b> |   |               |                      |               |                      |
| 71                        | Vendas e prestações de serviços:                          |               |                      |               |                      |
| 711                       | Vendas  | 14.608,08     |                      | 16.985,75     |                      |
| 712                       | Prestações de serviços                                    | 60.182,89     | 74.790,97            | 49.558,15     | 66.543,90            |
| 72                        | Impostos e taxas  | 4.471.111,07  | 4.471.111,07         | 4.288.733,14  | 4.288.733,14         |
| 75                        | Trabalhos para a própria entidade                         |               |                      |               |                      |
| 73                        | Proveitos suplementares                                   | 1.840,52      | 1.840,52             | 1.887,28      | 1.887,28             |
| 74                        | Transferências e subsídios correntes obtidos:             |               |                      |               |                      |
| 741                       | Transferências - Tesouro                                  |               |                      |               |                      |
| 742 e 743                 | Outras  | 10.941.860,12 | 10.941.860,12        | 10.682.968,73 | 10.682.968,73        |
| 76                        | Outros proveitos e ganhos operacionais                    |               |                      |               |                      |
|                           | <b>(B)</b>  |               | <b>15.489.602,68</b> |               | <b>15.040.133,05</b> |
| 78                        | Proveitos e ganhos financeiros                            |               | 0,00                 | 0,41          | 0,41                 |
|                           | <b>(D)</b>  |               | <b>15.489.602,68</b> |               | <b>15.040.133,46</b> |
| 79                        | Proveitos e ganhos extraordinários                        | 99.962,61     | 99.962,61            | 82.744,28     | 82.744,28            |
|                           | <b>(F)</b>  |               | <b>15.589.565,29</b> |               | <b>15.122.877,74</b> |
| <b>Resumo:</b>            |   |               |                      |               |                      |
|                           | Resultados operacionais: (B)-(A) =                        |               | 180.232,22           |               | 182.737,04           |
|                           | Resultados financeiros: (D)-(C) =                         |               | -31.686,95           |               | -32.573,00           |
|                           | Resultados correntes: (D)-(C) =                           |               | 148.545,27           |               | 150.164,04           |
|                           | Resultado líquido do exercício: (F)-(E) =                 |               | 246.121,95           |               | 229.543,89           |